

S-423

Total Pages : 6

Roll No. -----

BCM-205/BC-03

Mercantile Law/

व्यावसायिक विधि

Bachelor of Commerce (B.COM)

2nd/1st Year, Examination 2022(Dec.)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

P.T.O.

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 19 = 38]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. "All contracts are agreement but all agreement are not contracts." Explain this statement.

समस्त अनुबंध ठहराव होते हैं, किन्तु समस्त ठहराव अनुबंध नहीं होते हैं। इस कथन की व्याख्या कीजिए।

Q.2. Explain 'Consideration' as an element in a valid contract. State the exceptions to the rule that "An agreement without consideration is void."

वैध अनुबंध के तत्व के रूप में प्रतिफल की व्याख्या कीजिए।
"बिना प्रतिफल के ठहराव व्यर्थ होता है।" इस नियम के अपवाद बताइए।

Q.3. Define contract of indemnity. Distinguish between indemnity and guarantee. Discuss the rights of indemnity holder and indemnifier.

क्षतिपूर्ति अनुबंध को परिभाषित कीजिए। क्षतिपूर्ति तथा गारण्टी अनुबंध में अंतर बताइए। क्षतिपूर्तिधारी तथा क्षतिपूर्तिकर्ता के अधिकारों की विवेचना कीजिए।

Q.4. What do you understand by the term 'acceptance'?
When is communication of acceptance not necessary?
Explain the rules regarding valid acceptance.

'स्वीकृति' शब्द से आप क्या समझते हैं? कब स्वीकृति का संवहन अनिवार्य नहीं होता है? वैध स्वीकृति के नियमों की व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

Q.5. "Mere Participation in the profit of trade is not a conclusive test of the existence of partnership." Discuss.

व्यापार के लाभों में भाग लेना ही साझेदारी की विद्यमानता की निश्चयात्मक प्रमाण नहीं है।" व्याख्या कीजिये।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 8 = 32]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Distinguish between void and voidable contract.

व्यर्थ एवं व्यर्थनीय अनुबंध में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

- Q.2. Discuss the methods of revocation of an offer.
प्रस्ताव के खण्डन की विधियों की विवेचना कीजिए।
- Q.3. When supervening impossibilities arise? Discuss the effects of supervening impossibilities.
आकस्मिक असम्भवता कब उत्पन्न होती है? आकस्मिक असम्भवता के प्रभावों की विवेचना कीजिए।
- Q.4. Discuss the rights and responsibilities of the Bailor.
निक्षेपी के अधिकारों तथा दायित्वों की विवेचना कीजिए।
- Q.5. Write note on the contract of pledge.
गिरवी के अनुबंध पर टिप्पणी लिखिए।
- Q.6. Define a contract of sale. Explain the essentials of a valid contract of sale.
बिक्री के अनुबंध को परिभाषित कीजिये। बिक्री के वैध अनुबंध के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।
- Q.7. What is mean by delivery of goods. Explain the rules relating to the delivery of goods.
माल की सुपुर्दगी से क्या आशय है? माल की सुपुर्दगी से संबंधित नियमों की व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

Q.8. Describe the nature of buying behaviour of Indian consumers.

भारतीय उपभोक्ताओं के क्रय व्यवहार की प्रकृति का वर्णन कीजिये।
